
Det. n.  908  del 12-12-2023

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

                                                                          DIPARTIMENTO TECNICO
                                                          UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

                                                                                            SERVIZIO DI AGRIGENTO

Oggetto: Affidamento del servizio di riparazione dell’ impianto di riscaldamento, condizionamento e trattamento
aria in uso presso l’immobile di P.zza V. Emanuele n. 20, sede dell’Ufficio del Genio Civile Servizio di
Agrigento. Esercizio Finanziario 2023 .

Codice  IPA: 7XI4GP_SPGCAG                                                   CIG: ZA03CF195E

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

Il Responsabile Unico del Progetto

  Visto  il D.Lgs. 36 del 31-03-2023 (Codice dei Contratti) ;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le modalità di
affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del
medesimo decreto legislativo n. 36/2023, disponendo l’affidamento diretto per forniture e servizi per importi
inferiori a € 140.000,00, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e senza la necessità di
adeguata motivazione;
Visto l’art. 17, comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 laddove è disposto che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte, nonché, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finan-
ziaria e tecnico-professionale;
Visto l’Allegato I.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
Vista la nota prot. n. 107794 del 02/08/2023 del Dipartimento Regionale Tecnico – Area 6– Interdipartimentale,
con la quale è stata autorizzata la spesa di € 1.708,00 IVA inclusa, per il servizio di  “Riparazione dell’ impianto di
riscaldamento, condizionamento e trattamento aria in uso presso l’immobile di P.zza V. Emanuele n. 20, sede
dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento”. Esercizio Finanziario 2023;
Vista la disposizione di servizio prot. n. 134841 del 12-10-2023 con la quale è stato nominato RUP e direttore di
esecuzione del servizio il F.D. Geom. Salvatore Cammalleri.
Considerato che la Stazione Appaltante, ha inteso procedere ad appaltare il suddetto servizio, con le modalità di
affidamento di cui all’art.50 comma 1 lett. b - D.Lgs 36 del 31-03-2023, utilizzando il criterio di aggiudicazione



del minor prezzo, Art. 108 comma 3 - D.Lgs 36 del 31-03-2023, mediante trattativa diretta con unico operatore
iscritto nel Bando di abilitazione “Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione) - Impianti di
climatizzazione e produzione ACS, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs.
36 del 31-03-2023, e di quelli professionali.
Visto il preventivo di spesa prodotto in data 25-06-2023 dall'operatore economico “Pendolino S.R.L.” con sede in
Aragona via Salvatore La Rosa, 225 – P. IVA 02404460848, per l’importo di  €. 1.400,00 (oltre IVA come per
legge).
Ritenuto che l’offerta dell’operatore economico “Pendolino S.R.L.” con sede in Aragona via Salvatore La Rosa,
225 – P. IVA 02404460848 - C.F. 02404460848, è risultata adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle forniture contrattuali;
Vista la Determina di Affidamento diretto n. 669 del 24-10-2023 con la quale ai sensi dell’Art.50 comma 1, lett.b)
- D.Lgs 36 del 31-03-2023, e dell'Art. 108 comma 3, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo,
mediante trattativa diretta, con unico operatore iscritto nel Bando di abilitazione “Prestatori di Servizi alle
Pubbliche Amministrazioni”, alla categoria “Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione) – Impianti di
climatizzazione e produzione ACS ”, in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 94 e 95 del
D.Lgs. 36 del 31-03-2023 e di quelli professionali, è stato affidato all'Operatore Economico  “Pendolino S.R.L.”
con sede in Aragona via Salvatore La Rosa, 225 – P. IVA 02404460848 - C.F. 02404460848, per l'importo di cui al
superiore preventivo di €. 1.400,00 (oltre IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 1.708,00 per il
Servizio di  “Riparazione dell’impianto di riscaldamento, condizionamento e trattamento aria, in uso presso
l’immobile di P.zza V. Emanuele n. 20, sede dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento” - Esercizio finanziario
2023-

     Visto il D.R.A. n. 1801 del 02-11-2023, emesso dal Dirigente dell'Area VI del Dipartimento Regionale Tecnico,
con il quale è stato ha assunto l'impegno della complessiva somma di € 1.708,00 IVA compresa sul capitolo
284763 E.F. 2023 per il pagamento del corrispettivo dovuto per il servizio di “Riparazione dell’impianto di
riscaldamento, condizionamento e trattamento aria, in uso presso l’immobile di P.zza V. Emanuele n. 20, sede
dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento” - Esercizio finanziario 2023-” alla ditta Pendolino Srl con  sede legale
in via Salvatore La Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita  IVA 02404460848 - CIG: ZA03CF195E; Codice
siope  U.1.03.02.09.004.
Visto che per il pagamento degli oneri derivanti dal contratto di cui all’art. 1 del suddetto D.R.A. è stato assunto
l’impegno N. 22-2023-1801-2023-C sul capitolo 284763 dei Bilancio della Regione Siciliana, di €. 1.708,00 IVA
compresa per l’esercizio finanziario 2023.
Visto il DURC On Line prot. n. INAIL 41252084 che attesta la regolarità contributiva della Ditta:
Pendolino Srl. con sede legale in via Salvatore La Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita IVA 02404460848,
con scadenza di validità fino a tutto il 08-03-2024.
 Vista la dichiarazione ai sensi degli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36 del 31-03-2023, sottoscritta dalla sopracitata ditta
 in data 17-10- 2023,  ns. prot. n. 136826 del 18-10-2023;
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati gli estremi del conto corrente
bancario : IT 49 W 02008 82800 000300444559 sul quale accreditare le somme, intestato alla ditta Pendolino
Srl,  con sede in Via Salvatore La Rosa, 225– cap 92021 Aragona (AG) partita IVA  02404460848 e  che  il
soggetto delegato ad operare sul conto corrente dedicato è il Sig. Pendolino Luca nato ad Agrigento il
09/03/1991 – C.F.: PNDLCU91CO9A089H, legale rappresentante della Ditta Pendolino Srl -;
Visto la nota prot. n.160485 del 11-12-2023 di attestazione di regolarità del Servizio di Riparazione dell’impianto
di riscaldamento, condizionamento e trattamento aria in uso presso l’immobile di P.zza V. Emanuele n. 20, sede
dell’Ufficio del Genio Civile Servizio di Agrigento;
Visto la dichiarazione rif. prot. n. 154436-23 sulla cessione dei crediti di quest’Ufficio a firma del RUP.
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della fattura n. 594-2023 del 11-12-2023 della ditta Pendolino
Srl, con sede in via Salvatore La Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita IVA  02404460848 per il pagamento
di €. 1.400,00 (diconsi euro millequattrocento/00) oltre IVA al 22% pari ad €. 308,00 con imputazione della



spesa sul capitolo di spesa 204763 del bilancio regionale, impegno n. 22-2023-1801-2023-C, esercizio
finanziario 2023.

Per quanto premesso in superiore narrativa, per le motivazioni in essa indicate che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte, per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d’atto, il sottoscritto Responsabile
Unico del Procedimento;

D E T E R M I N A

Art. 1 - potersi liquidare alla ditta Ditta “ Pendolino Srl” con  sede legale  in  via  Salvatore  La Rosa, 225 cap. 9220
Aragona (AG) partita IVA 02404460848, il pagamento della fattura n. 594-2023 del 11-12-2023 pari ad €.
1.400,00 (diconsi euro millequattrocento/00), da accreditare tramite bonifico sul conto corrente bancario
dedicato alla medesima Ditta, identificato all’IBAN :                             - Banca UNICREDIT
filiale di Aragona, oltre IVA al 22% pari ad €. 308,00 (euro-treccentootto/00), in favore della Regione Siciliana
per un importo complessivo di €. 1.708,00 per il “Servizio di Riparazione dell’impianto di riscaldamento,
condizionamento e trattamento aria in uso presso l’immobile di P.zza V. Emanuele n. 20, sede dell’Ufficio del
Genio Civile Servizio di Agrigento”- Esercizio finanziario 2023 - Codice siope U.1.03.02.09.004; a valere
sull’impegno di spesa n. 22-2023-1801-2023-C, emesso dal Dirigente dell'Area VI del Dipartimento Regionale
Tecnico, sul capitolo dei Bilancio della Regione Siciliana 284763 E.F. 2023, per il “Servizio di Riparazione
dell’impianto di riscaldamento, condizionamento e trattamento aria in uso presso l’immobile di P.zza V.
Emanuele n. 20, sede dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento”, ditta Pendolino Srl con sede legale in via
Salvatore La Rosa, 225 cap 92021 Aragona (AG) partita IVA: 02404460848 - CIG: ZA03CF195E- Codice siope
U.1.03.02.09.004.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R.
07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile Servizio
di Agrigento.

Il Responsabile Unico del Progetto
( F.D. Geom. Salvatore Cammalleri)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


